

**Komisja ds. Kontroli Alkoholu Stanu Illinois**

**Działania związane z COVID-19**

**Wytyczne ws. zgłaszania zaległości ze spłatą płatności przekraczających trzydzieści (30) dni –  
zaległości sprzedawców detalicznych**

**Wznowienie obowiązku sporządzania listy podmiotów zalegających ze spłatą**

**PRZYPOMNIENIE – 27 lipca 2020 r.**

**Lista podmiotów zalegających ze spłatą**

Z dniem 2 czerwca 2020 roku prawo stanowe zawiesiło nieuregulowane zaległości sprzedawców detalicznych na **30 dni od rozpoczęcia IV fazy Gubernatorskiego planu powrotu Illinois do normalności**.

Ponieważ z dniem 26 czerwca 2020 roku weszła w życie faza IV, **w poniedziałek, 27 lipca 2020 roku, gdy Komisja ds. Kontroli Alkoholu Stanu Illinois opublikuje zaktualizowaną listę podmiotów zalegających ze spłatą (Delinquency List)**, kończy się zawieszenie obowiązku sporządzania tej listy.

Sprzedawcy detaliczni, którzy zostali wpisani na ostatnią, najbardziej aktualną listę podmiotów zalegających ze spłatą i nie uregulują zaległości, zostaną ujęci na liście podmiotów zalegających ze spłatą obowiązującej na dzień 27 lipca 2020 roku. Na liście tej umieszczeni zostaną również inni sprzedawcy detaliczni, którzy nie uregulowali zaległych płatności w okresie zawieszenia obowiązku sporządzania listy podmiotów zalegających ze spłatą.

**Działanie tymczasowe: do czasu wejścia w życie V fazy Gubernatorskiego planu powrotu Illinois do normalności koncesjonowani dystrybutorzy i koncesjonowani sprzedawcy detaliczni mogą zawierać plany spłaty w celu uregulowania istniejącego zadłużenia z tytułu sprzedaży wina i napojów spirytusowych w okresie między 15 lutego a 1 maja 2020 roku. Wszystkie plany spłaty są aktywne pod warunkiem dokonywania regularnych płatności. Jeżeli sprzedawca detaliczny uczestniczy w aktywnym planie spłaty długów kwalifikujących się na listę, wówczas zaległości tych nie należy zgłaszać. Dystrybutorzy powinni zaoferować plany spłaty wszystkim sprzedawcom detalicznym będącym w podobnej sytuacji, zaś w ofercie planu spłaty nie należy opierać się na kwocie istniejącego zadłużenia ani średniej wielkości zakupów detalicznych. Plany spłat są dozwolone wyłącznie na podstawie wytycznych określonych w niniejszym dokumencie.**

**Spory w dobrej wierze**

Wszystkie zgłoszone wcześniej spory w dobrej wierze, wniesione zgodnie z „Wytycznymi Komisji ds. Kontroli Alkoholu Stanu Illinois w sprawie raportowania o płatnościach odroczonej o trzydzieści (30) dni dotyczących sprzedawców detalicznych – proces rozstrzygania sporów w dobrej wierze” **zostały unieważnione**. Zgodnie z prawem wszyscy sprzedawcy detaliczni, którzy wcześniej wnieśli spory w dobrej wierze, w dniu 27 lipca 2020 roku zostaną zgłoszeni na listę podmiotów zalegających ze spłatą, jeżeli nie uregulowali w pełni faktury za wino i napoje spirytusowe lub nie korzystają z aktywnego planu spłaty.

**Jeżeli sprzedawca zostanie umieszczony na liście podmiotów zalegających ze spłatą w dniu 27 lipca 2020 roku lub później i kwestionuje w dobrej wierze wysokość kwoty należności, może on wnieść (lub wnieść ponownie) „spór w dobrej wierze” do rozstrzygnięcia przed Komisją.**

**Sprzedawca detaliczny, który wszczyna spór w dobrej wierze, musi być przygotowany do przedstawienia faktów dotyczących uzasadnionego sporu „na kolejnym regularnie zaplanowanym posiedzeniu Komisji” [11 Kodeks Administracyjny Stanu Illinois: 100.90(d)], które obecnie wyznaczono na 13 sierpnia 2020 roku, jak również na kolejnych posiedzeniach zaplanowanych co miesiąc. Sprzedawca nie powinien wszczynać sporu w dobrej wierze, o ile w uzasadniony sposób nie zakwestionuje należnej kwoty.**

Komisja Stanowa zdecydowanie zaleca, aby sprzedawca uiścił istniejące zaległości za wino i wyroby spirytusowe przed dniem 27 lipca 2020 roku.